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1. Úvod

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem přemýšlela o struktuře

společnosti a o tom, kdy a jak se učíme hrát v ní svou roli. Protože tak jako

herec má svůj scénář, učí se gesta a mimiku své postavy, tak i my všichni,

máme v životě daná jistá pravidla a předpisy, které utvářejí naše chování

tak, abychom mohli správně zpracovat svou pohlavní roli (Karsten 2006:

63). Kdy ale dostaneme svůj scénář a kdo nám tak, jako režisér herci

řekne, že ji nehrajeme správně?

Když jsem se snažila najít úplně první podněty, které člověka vedou

k tomu, aby se stal tou ženou či tím mužem, jakými nás společnost chce

mít, došla jsem k závěru, že základní impulz přichází ještě před narozením

dítěte a to už ve chvíli, kdy nám v ordinaci oznámí pohlaví našeho

budoucího potomka. Od tohoto okamžiku již na děťátko mluvíme jako na

holčičku či na chlapečka, kupujeme buď růžové či modré oblečení, a vše

začneme přizpůsobovat pohlaví miminka. V tomto duchu proces pokračuje

i v porodnici, kdy ihned po porodu dostane dítě růžovou nebo modrou

pásku, čepičku, dečku a další věci. Dítě roste a je vychováváno tak, jak

rodiče považují za nejlepší a dítě nasává veškeré představy okolí o tom,

jaké by mělo být. Jaká je ta hodná holčička co dostává panenky a nádobí

do kuchyňky a jak si hraje správný kluk s auťákem a nářadím. V tuto chvíli

je rodina jediným zprostředkovatelem systému kulturních norem a pravidel.

Ten je ovšem dán určitými tradicemi, sociálním postavením nebo

náboženstvím, ke kterému rodina inklinuje. Tak to pokračuje až do chvíle,

kdy se dítě dostává do mateřské školy. Tam náhle zjišťuje, že to, co se do

této doby naučilo, může být ještě mnohem složitější nebo dokonce může

být vše absolutně jinak.

Mateřská škola je první vzdělávací instituce, kterou dítě bude

ve svém životě navštěvovat. Je jedním z nejzásadnějších socializačních

zařízení, kde dítě získává nový, alternativní pohled na svět
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a pravděpodobně poprvé za svůj život tráví pravidelně několik hodin denně

mimo domov a učí se pro něj zcela novým věcem. Začíná pracovat se

vztahy k vrstevníkům a učí se uznávat jiné autority než rodiče. V podstatě

se pro dítě najednou otevírá naprosto odlišný svět, kde platí jiné normy než

v prostředí, ve kterém bylo zvyklé dosud žít a vyrůstat. A právě v mateřské

škole také nejspíše zjistí, že scénář, podle kterého doteď hrál, už najednou

nestačí.

V současnosti stále častěji slýcháme v médiích a obecně

ve společenských vědách o problematice genderu. Diskutuje se o rovných

příležitostech pro obě pohlaví, o diskriminaci, či genderových stereotypech.

Musíme si ale především uvědomit, že každá společnost svým členům

předepisuje určité vlastnosti či způsoby chování v závislosti na jejich

pohlaví. Ty jsou zakotveny právě v sociálních institucích jako je vzdělávací,

náboženský či politický systém (Renzetti, Curran 2003: 21). A právě proto

že se také mateřská škola značně podílí na socializaci jedince, je jasné, že

se i zde utváří důležité základy vnímání sebe sama, ale také se zde formuje

pohled na chování druhých lidí.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla pro svou práci vybrat právě

specifické prostředí mateřské školy. V teoretické části mojí práce

představím termín gender a témata s ním spojená. Také se zaměřím

na genderovou socializaci jedince a na genderové stereotypy, které se

objevují ve společnosti. V praktické části pak představím otázky, cíle a

nakonec výsledky ze svého výzkumu v mateřské škole, kde se

pozorováním a rozhovory pokusím zjistit, jaké genderové stereotypy se

zde objevují a jakými cestami jsou reprodukovány.

2. Teoretická část

2.1. Gender

V posledních letech se termín gender stále více objevuje v mediích,

politických diskuzích, internetových debatách i osobních rozhovorech.
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Když zkusíme tento odborný výraz zadat do vyhledávače Google, najdeme

pouze v češtině přibližně 728 tisíc zmínek o genderu (k 23. 3. 2017). Z toho

by se tedy mohlo zdát, že se termín natolik vžil do našeho jazyka a života,

že se stal jeho běžnou součástí. Nemůžeme ovšem tvrdit, že všichni, kdo

ho používají, znají jeho pravý význam. Stále se setkáváme s lidmi, kteří

tento termín používají, aniž by znali jeho správný výklad a často je pak

zaměňován za slova, která jeho definici neodpovídají. V první kapitole se

proto pokusím tento výraz podrobněji vysvětlit.

2.1.1. Definice genderu

Jedním z hlavních problémů, který vede v naší, nejen odborné,

společnosti k nesprávnému výkladu výrazu gender, může být to, že český

jazyk nezná jeho odpovídající ekvivalent a proto se často nesprávně chápe

a i překládá jako rod či pohlaví. Tento překlad ovšem není přesný, dokonce

ani dostačující. Termín pohlaví odkazuje pouze k biologickým znakům

muže a ženy, tedy především k rozdílům ve stavbě těla. Výraz gender je

ale mnohem rozsáhlejší, a pokud bychom ho chtěli za každou cenu přeložit

do českého jazyka, museli bychom se smířit s nejuspokojivějším termínem

a to – sociální pohlaví. Tento překlad zahrnuje nejen biologické ale

především sociální aspekty mužství a ženství. Ve slovníku Českého

statistického úřadu bychom nalezli definici genderu, která je v podstatě

v opozici k termínu pohlaví. „Na rozdíl od pojmu pohlaví, který je chápán

výhradně v biologickém smyslu, označuje pojem gender kulturní

charakteristiky a modely přiřazované mužskému nebo ženskému

biologickému pohlaví a odkazuje na sociální rozdíly mezi ženami a muži“

(ČSÚ 2016). V následujících kapitolách si ovšem ukážeme, že pouze

rozdělení na biologické a kulturní hledisko tak, jak to činní Český statistický

úřad, také nemůžeme považovat vždy za obecně platné.

V odborné literatuře můžeme nalézt mnoho dalších definic, například

Oakleyová (2000: 11) definuje gender jako „sociální konstrukt, který
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vyjadřuje, že vlastnosti a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou

formovány kulturou a společností“. Autorka ale ještě dodává, že na rozdíl

od pohlaví se význam genderu mění s místem a časem a není tedy jevem

neměnným, ale pouze dočasným stavem vztahů ve společnosti

(Oakleyová 2000: 12). Jednodušeji pak gender můžeme definovat jako

„společensky utvářené postoje a modely chování, obvykle dichotomicky

dělené na mužské a ženské“ (Renzetti, Curran 2003: 58). Jedná se tedy o

obsáhlé schéma vlastností či nepsaných pravidel, které jsou přisuzovány

mužům nebo ženám, a které jsou výsledkem momentálního konsensu ve

společnosti.

2.1.2. Představy spojované s genderem

Představy, které k genderu často vztahujeme, přijímá společnost

jako obecně platné a zakládá na nich svůj přístup k mužům a ženám

(Renzetti, Curran 2003: 20). Předpokládá se tedy, že charakteristiky

daného genderu sdílejí všichni příslušníci určitého pohlaví. Mnozí lidé se

ovšem daným stereotypním představám vymykají. Protože si pak

společnost nedokáže s touto odchylkou dost dobře poradit, jsou tito lidé

často označováni jako deviantní, nenormální či nějak zvrhlí (Renzetti,

Curran 2003: 21).

Tyto představy nejsou ustanovené pouze na úrovni vzájemné

komunikace mezi jednotlivci ale i na strukturální úrovni společnosti. Jsou

zakotveny ve společenských institucích, jako je politika, vzdělávání,

náboženství nebo také rodina. Tyto institucionalizované vzorce můžeme

označit jako pohlavně genderový systém společnosti. Tyto systémy se

napříč kulturami liší, ale podle Renzetti a Currana (2003: 21) můžeme

najít přinejmenším tři prvky, které jsou provázány všemi kulturami. Jsou

to zaprvé konstrukce genderových kategorií podle pohlaví, zadruhé

dělba práce podle pohlaví a zatřetí společenská regulace sexuality.

V každé kultuře funguje také systém odměn a trestů, které se v dané
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kultuře uplatňují pokaždé, když se jedinec vymyká konvencím, které jsou

společností uznávány. A toto pravidlo bezpochyby platí i při sociální

kontrole genderové konformity jedince.

2.1.3. Problematika genderu

V antropologii byla problematika genderu v jednotlivých obdobích


[…]


zaměřovat proto, aby se v mé přítomnosti nemohly přetvařovat či se na

zkoumané aspekty více zaměřovat. Na konci svého výzkumu jsem je však

o tématu a některých výsledcích informovala.

Na začátku pozorování jsem se soustředila na atmosféru ve třídě a

na celkový chod a snažila jsem se svá zjištění konfrontovat a porovnávat

s nastudovanou literaturou a dalšími svými dosavadními znalostmi o

studované problematice.

Před začátkem výzkumu jsem měla stanovených několik jevů, na

které jsem se chtěla zaměřit. V průběhu zkoumání se některé ukázaly jako

nevhodné, jako například sledování zda se učitelky věnují více chlapcům

než dívkám, z důvodu časové náročnosti a soustředění se primárně na

učitelku, což mne pak vedlo k opomíjení jiných jevů. Některé fenomény

36

jsem naopak v plánu zkoumat nechtěla, nicméně se v průběhu pozorování

ukázaly jako důležité. Takovým jevem bylo například oblékání dětí.

V prvních dnech v terénu jsem pociťovala velikou potřebu

sebereflexe v ohledech vnímání toho, co je genderový stereotyp a co ne.

Bylo těžké se odprostit od výrazů, které jsou i v mé osobě často hluboce

zakořeněné a vnímané jako běžné.

Po ukončení výzkumu jsem uplynulé události hodnotila velmi

pozitivně a podobnou zpětnou vazbu jsem dostala i od kolektivu v mateřské

škole.

4. Závěr

Celá práce se zabývá problematikou genderu a především

stereotypy, které se s ním pojí. Každý jedinec by měl mít svobodu

v rozhodování o tom, jaký člověk chce být, jakým zájmům se věnovat a

v mnoha dalších ohledech. Jak jsme si ovšem ukázali, je tato volba často

velice složitá, či snad naprosto nemožná bez toho aniž by nebyla

odsuzována, pokud by neodpovídala současným konvencím. Naše cesty

jsou do jisté míry předurčeny tím, jaký je momentálně stav společnosti. Pro

mladou generaci je proto nutné, co nejvíce rozvolňovat a nabourávat

klasické představy o tom, jak se jedno či druhé pohlaví má či nemá chovat

a snažit se aby se společnost pokud možno vyvíjela směrem k rovným

příležitostem.

Není ovšem možné tvrdit, že stereotypy ať už genderové nebo jiné,

jsou vždy svou přítomností na obtíž. Je potřeba si uvědomit, že díky

takovýmto konvencím, se dokážeme v situacích orientovat, aniž bychom

neustále byli nuceni přemýšlet o tom, co jaká věc přesně znamená. Díky

takovým případům se pro nás svět stává lépe čitelný a v dětství toto tvrzení

platí ještě o něco více.
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V průběhu celé práce jsem se soustředila na to, jak jsou do takové

cesty tlačeny děti navštěvující mateřskou školu. Ukázalo se, že se

stereotypní představy ohledně toho, jak se chovají dívky a jak chlapci, jsou

na každodenním programu. Jak je také vidět, děti se s takovými situacemi

setkávají tak často, že i oni sami je považují za obecně platné, sžívají se

s nimi a jen v minimální míře se proti takovému chování bouří.

Stereotypní jednání jsme během výzkumu objevovali ve všech mnou

zkoumaných aspektech a to v různých mírách. Ze strany dětí nejčastěji

můžeme hovořit o takovémto jednání při výběru partnera ke hře. Ze strany

učitelek pak vyzdvihněme například tendenci zadávat dívkám

pečovatelské aktivity kdežto chlapcům ty fyzické. A v neposlední řadě

uveďme tendence rodičů oblékat děti tak, aby oděv odpovídal jejich pohlaví

dle daných pravidel.

Tato práce je ovšem jen malým okénkem do velice široké

problematiky a zcela jistě se zde nabízí mnoho dalších otázek a předmětů

k následnému, navazujícímu výzkumu. Je potřeba zmínit jistou omezenost

prezentovaných výsledku v bakalářské práci a pokrytí jen části okruhů

problému.

Smysl mé práce může být dle mého názoru přínosem pro mnoho

stran. Rodiče, ať už současní či nastávající, kteří si tuto práci přečtou, si

možná připustí to, jak důležitá je jejich výchova pro děti a snad někteří

z nich změní, i kdyby jediný, stereotyp, který se u nich v domácnosti

vyskytuje. Učitelky a učitelé ať už v mateřských či jiných školách, by se

mohli zamyslet nad svým přístupem ke svým svěřencům a snažit se co

nejvíce se vyvarovat genderově stereotypním reakcím. V neposlední řadě

by se touto cestou mohlo zvednout povědomí o genderové problematice a

snad by se mohlo začít s lepším vzděláváním pedagogických pracovníku

v genderově nezatížené výuce.
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6. Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá genderovými stereotypy

v mateřské školce. Nabízí přehled témat spojených s genderem, jako jsou

stereotypy nebo socializace jedince. Dále krátce pojednává o vývoji

genderových teorií. Cílem této práce bylo použitím kvalitativních metod

zjistit, zda se takovéto stereotypy v mateřské školce objevují a jak jsou

reprodukovány. Především je práce zaměřená na interakci učitelek a dětí,

dále na to zda samotné děti mezi sebou tyto stereotypy používají a

v neposlední řadě na to, jakou roli v této problematice hrají rodiče.

This bachelor thesis deals with gender stereotypes in kindergarten.

Offers an overview of topics related with gender as stereotypes and

socialization. It also briefly discusses the development of gender theories.

Objectives of this work was to use qualitative methods to find out, if these

stereotypes appears in kindergarten and how they are reproduced. First

of all, I focused on the interaction of teachers and children, second of all, if

the children themselves use these stereotypes and, last but not least, on

the role played by parents in this issue.