## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Nolčová

Název práce: Genderové stereotypy v mateřské školce

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Daniel Sosna, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl není v práci jasně formulován. Na s. 28-29 se vyskytuje pouze vymezení tématu, tedy genderových stereotypů v rané socializaci dítěte. Bohužel ani výzkumné otázky nejsou specifikovány šťastně. Z diskuze lze vytušit zacílení studie směrem k genderovým stereotypům. Cíl i otázky měly být pečlivěji formulovány. Nicméně studie přispěla k porozumění genderových stereotypů v mateřských školách.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce má vesměs logickou strukturu. Překvapila mě jen formulace cíle a výzkumných otázek až na s. 28. Náročnost práce je průměrná. Část textu o empirickém výzkumu je podhodnocená.

Úvod začíná otázkou, což oceňuji. Čtenář hned od začátku tuší, že se studie orientuje na konkrétní problém. Volba mateřské školy jako terénu pro porozumění genderové socializace je skvělá volba. Mateřské školy vykazují vysokou míru genderové rigidity a rodiny s méně tradičním rozvržením genderových rolí zde běžně naráží na třídní schůzky „pro maminky“, „přípravu svačinek od maminek“, odpolední kroužky pro „maminky s dětmi“, e-maily s oslovením „milé maminky“ a další genderové perly, které nikoho nenechají na pochybách o tom, co si malé holčičky mají myslet o svém dalším působení v životě ve společnosti vařečky, pračky a kočárku. A to vše jako Laidlawův „pravý dar“ (*free gift*) žen ženám. Bourdieu by těžko hledal lepší příklad symbolického násilí.

Teoretické kapitoly se věnují doménám spojeným s genderem. Konkrétně jde o stereotypy, socializaci, a prostředí školní třídy. Vymezení genderu je srozumitelné, ale poměrně normativní. Existuje celá řada alternativních pohledů na gender, která zde nebyla pokryta (Butler, Strathern, Laqueur, Herdt). Nicméně na úrovni bakalářské práce je pokrytí tématu solidní.

Metodologie je popsána srozumitelně, místy ovšem příliš didakticky. Čtenář nepotřebuje rozbor povahy kvalitativního výzkumu, ale konkrétní způsob aplikace metod ve výzkumu. U vlastního výzkumu autorka popisuje způsob výběru vzorku, okruhy zájmu při pozorování a metody tvorby dat. Analýze dat ale není věnována pozornost.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány nelogicky jako součást kapitoly s výzkumným cílem a otázkami. V této části autorka prezentuje celou řadu zajímavých postřehů ze svého výzkumu, které dokládají genderově specifické vzorce jednání. Výsledky rozhovorů jsou zajímavé, ale velmi stručné. Postrádám zde návaznost na teoretické debaty z počátku práce. Závěr se nese v podobném duchu. Autorka uvažuje v intencích užitečnosti výsledků pro společnost spíše než o detailní analýze výsledků a jejich zasazení do antropologických debat o povaze genderu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je na solidní úrovni. Práce je čtivá a text dobře teče. Chyby a překlepy jsou minimální. Citace se jeví jako korektní, velmi často i s číslem strany. Přílohy v práci postrádám. Anglické resumé je nepříjemně stručné.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce Terezy Nolčové je solidní. Jde o zajímavou volbu terénu. Zpracování je na úrovni bakalářské práce solidní, ale v textu je celá řada slabin. Nejvýraznější je příliš stručný rozbor výsledků a absence teoretického přesahu. Úvahy z první poloviny práce se nepodařilo propojit s vlastním výzkumem. Konec práce je celkově stručný a působí nedotaženým dojmem. Je škoda, že se z tak zajímavého terénu nepodařilo vytáhnout víc.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Dokázala byste reflektovat, jak Vaše přítomnost ovlivnila život ve školce?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

**Velmi dobře**

Datum: 23.5.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie